<sup>11</sup> Luc. II, 14.

A *num mundum existimare licet Ecclesiam; maria, tentationes; flumina vero, Spiritus dulcia munera; atque ita dicere Ecclesiam, in qua Deus habitat, tentationibus potissimum ab eo in fide fundatam et confirmatam, idoneamque Spiritui sancto excipiendo effectam, a quo, veluti ex fonte flumina, donorum varietas effluit.*

*Vers. 4. Innocens manibus et mundo corde.*

Interrogationi respondet sanctus Spiritus, eum qui velit in intellectualem Domini montem conscendere, oportere corpore simul et spiritu esse innocentem: manibus quidem innocuum, id est rebus agendis inculpabilem; opus enim significat manus. Corde denique immaculatum, nempe cujus externis actibus interior mentis ac spiritalis serenitas respondeat. Psalmistæ igitur sermo in Dei montem hominem deducit, qui neque sententia, neque cogitatione, neque actibus constanter animam suam sordidaverit, in vitis perseverans.

*Vers. 8. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis et potens.*

Ob exantlatum scilicet bellum, relatumque in humana vita a se suscepta triumphum. Hinc cognoscimus, non omnibus cæli potestatibus manifestum fuisse Christi mysterium, sed illis tantummodo quæ ad rei ministerium fuerant delectæ, cujusmodi fuit Gabriel, et reliqui qui in Domini natiuitate dixerunt: « Gloria in excelsis Deo »<sup>11</sup>: namque hi Unigenito etiam in humana forma visibili famulatum exhibebant. Postquam vero, peracto incarnationis susceptæ opere, ad Patrem in cælos cum unita sibi **137** carne ascendit, obstupescabant rei novitate intellectuales illæ potestates, nunquam antea viso tali spectaculo. Mox audito quoque Spiritu dicente: « Attollite portas, et introibit rex gloriæ; » fortasse disceptabant, quisnam hic quantusque esset, homo quidem apparens ex carnis natura, sed tamen gloriæ rex prædicatus. Quid ergo illis Spiritus? Dubitatione, et quisnam hic sit, intelligere avetis? Audite ergo: hic est rex gloriæ.

**PSALMUS XXIV.**

*Psalmus Davidi.*

Facit etiam utilem cunctis hominibus adhortationem; congruit autem potissimum hic psalmus ex gentilitate vocatis, multamque habet cum præcedente connexionem. Namque in illo memorabatur gentium vocatio, et per sanctum Spiritum initiatio, docens quibusnam ascendere licebit in supernam civitatem, nempe manu innocentibus, et corde puris, et quod Christus dux sit futurus humanæ naturæ ad iter in superna, qui præcursor noster iam in cælum conscendit. Præsente autem psalmo persona vocatorum inducitur, nempe omnium qui per

fidem spiritali unitate coaluerunt. Ea, inquam, persona, a Deo qui se vocavit, postulat ut ad rei utilis ac necessariæ adeptionem dirigatur, et gratam sinceramque se fore promittit. Audi jam, quid fideles, post reditum ab errore, unus veluti chorus effecti dicant.

Vers. 4. *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas doce me.*

« Hæc mutatio dexteræ Altissimi <sup>85</sup>. » Nam qui olim diaboli vias decurrebant, nunc vias Domini quærun, id est mandata evangelica, et vitæ quæ sanctos decet rationem: hæ sunt enim viæ Domini. Et lex quidem umbram habet veritatis et speciem; Evangelium autem est ipsa veritas, ad quam se a Deo deduci petunt. Et Christus veritas est, atque ad eum Pater deducit illos qui ipsum per fidem quærun. Sic enim aliquando Judæis aiebat: « Nemo potest ad me venire, nisi qui misit me Pater traxerit eum <sup>86</sup>. » Fortasse legis quoque doctrina, via et semita Domini dicitur ad veritatem, id est Christum, deducens; de hoc enim Moyses scribebat: Notas ergo mihi fac veritatis umbras, quæ nempe veritatis imaginem representant. Petit etiam David cognoscere vias Dei, id est providentiæ rationem qua is cuncta gubernat: atque ad veritatem se deduci orat, ne forte huic mendacium incautus anteponat.

Vers. 7. *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas*

Audiverant enim ex gentibus vocati Christum dicentem: « Dic tu prior peccata tua, ut justifieris <sup>86</sup>: » ideoque accedunt fatentes habere se juventutis peccata, sive corporalia sive mente concepta (1), id est amentitiæ: omne enim peccatum ab amentia oritur: et quamvis aliquis in senectute peccet, hoc ipsum juveniliter atque amentissime facit quod peccat: quare et juvenis hic dici solet; veluti ille in Evangelio prodigus, qui et ipse junior filius appellatur. Obliviscere igitur, aiunt, o Domine, eorum quæ peccavimus idololatriæ tempore, quæ manifesta amentia fuit. Cumque rei simus, et obnoxii pœnæ atque ultioni propter plurimos nostros lapsus, dignare potius meminisse nostri; haud sane ob nostra opera, quorum causa juste utique puniendi eramus, sed propter tuam tantummodo bonitatem dignitatemque; quia cadentium misereri soles, qui tuam exquirunt erga homines charitatem. Tu enim dixisti: « Non vestri gratia id ago, sed nominis mei <sup>87</sup>. » Reputa vero peccatis nos irriti, partim quia divinam ignoravimus legem, partim quia involuntarii ad violandam Dei voluntatem coacti fuimus (2). Idcirco et David clamabat: « Delicta juventutis meæ et ignorantias ne memineris. »

<sup>85</sup> Psal. lxxvi, 11. <sup>86</sup> Joan. vi, 44. <sup>87</sup> Conf. Lu. xiii, 14. <sup>88</sup> Ezech. xxxvi, 22.

(1) Confer quæ de mentis puritate diximus xi vers. 2 psalmi iv.

A πάντων τῶν συνειλεγμένων ἐν πίστει πρὸς ἐνόητα πνευματικῆν. Καὶ ἀπευθύνεσθαι ζητεῖ παρὰ τοῦ καλέσαντος Θεοῦ πρὸς τὴν τοῦ χρησίμου τε καὶ ἀναγκαίου θήρην, καὶ καθυπισχνεῖται τὸ γνήσιον. Ἄκουε γὰρ οἶα, μετὰ τὸ ἐπιστρέψαι ἐκ πλάνης, χορὸς εἰς οἱ πάντες γενόμενοι λέγουσι.